Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
Правды ул., д. 12, Санкт-Петербург, 191119, т/ф 713-27-88,  710-89-41, e-mail: sovetvo@rambler.ru

РЕШЕНИЕ

06 декабря 2017 года № 44

	О Положении «Об организации и проведении мероприятий по сохранению и развитию   местных  традиций  и  обрядов,  а также  организации  и  проведении   местных и  участии   в   организации    и    проведении городских  праздничных и  иных  зрелищных мероприятий

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт-Петербурга от 23 октября 2009 года № 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ принимает Решение:

1. Утвердить Положение об организации и проведении мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов, а также организации и проведении местных и участии в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования Плюснина И.И.

Глава муниципального образования						        И.И. Плюснин

Секретарь Муниципального Совета						          Л.Н. Авдеева

Приложение к Решению Муниципального Совета
МО МО Владимирский округ от 06.12.2017 № 44

Положение
об организации и проведении мероприятий
по сохранению и развитию местных традиций и обрядов, а также организации и проведении местных и участии в организации и проведении
городских праздничных и иных зрелищных мероприятий

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии Законом Санкт-Петербурга              № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ (далее – МО Владимирский округ) и определяет порядок организации и проведения местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов в МО Владимирский округ, а также участие органов местного самоуправления муниципального образования в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий.
1.2. Под местным праздничным и иным зрелищным мероприятием понимается торжественное или иное массовое мероприятие на территории МО Владимирский округ, проводимое для жителей МО Владимирский округ.
1.3. Органы местного самоуправления МО Владимирский округ принимают участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий, связанных с праздниками и памятными датами, предусмотренными международными договорами Российской Федерации, актами международных организаций, участником которых является Российская Федерация, актами федерального законодательства и Законом Санкт-Петербурга от 01.01.2001 N 555-78 «О праздниках и памятных датах в Санкт-Петербурге».
1.4. Организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов, а также организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий находится в ведении Местной Администрации МО Владимирский округ (далее - Местная Администрация).

II. Основные цели и задачи

2.1. Целями организации и проведения мероприятий на территории МО Владимирский округ являются:
· организация культурного досуга жителей, проживающих на территории муниципального образования;
· сохранение и развитие городских и местных традиций и обрядов;
· формирование у жителей МО Владимирский округ чувства уважения и любви к истории своей страны и родного города, эстетического вкуса и норм поведения.
2.2.	Задачами организации и проведения мероприятий являются:
· укрепление положительных тенденций в росте самосознания и активности жителей МО Владимирский округ;
· удовлетворение потребности в положительном эмоциональном настроении от непосредственного участия в разнообразных элементах праздника;
· формирование ценностных ориентиров у населения;
· укрепление института семьи посредством совместного проведения семейного досуга;
· создание условий для расширения сферы общения с искусством и возможности активного участия в массовых праздниках граждан;
· приобретение и совершенствование навыков продуктивной творческой деятельности;
· сокращение или ликвидация асоциального поведения в обществе;
· раскрытие природных талантов граждан;
· стимулирование творческих инициатив граждан, популяризация народного творчества;
· формирование социально значимых потребностей личности и нормы поведения в обществе;
· борьба с проявлениями межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости, ксенофобии, расизма, шовинизма, политического экстремизма на национальной почве.
2.3. Участниками мероприятий являются:
· жители МО Владимирский округ, граждане, работающие в трудовых коллективах, расположенных на территории МО Владимирский округ, члены общественных организаций и творческих коллективов;
· учащиеся образовательных учреждений, расположенных на территории МО Владимирский округ;
· воспитанники дошкольных образовательных учреждений, расположенных на территории МО Владимирский округ.

III. Виды мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов, а также праздничных и иных зрелищных мероприятий (далее мероприятий)

3.1. Мероприятия проводятся в соответствии с утвержденными планами и программами и могут представлять собой следующее:
· местные праздничные и зрелищные мероприятия,
· участие в организации и проведении празднично-зрелищных мероприятий районного и городского уровня;
· поддержка культурно-массовых мероприятий, а также мероприятий по сохранению традиций и обрядов как в организации самих мероприятий, так и финансирование отдельных составляющих мероприятий, организуемых сторонними организациями;
· поддержка инициативы жителей МО Владимирский округ по организации и проведению социально значимых мероприятий празднично-зрелищной направленности по месту жительства граждан;
· участие в организации и проведении празднично-зрелищных мероприятий, связанных с чествованием трудовых коллективов и общественных организаций, расположенных на территории МО Владимирский округ;
· мероприятия, связанные с проведением юбилейных праздников общественных организаций и творческих коллективов, с чествованием жителей МО Владимирский округ по случаю юбилейных дат.
3.2. Мероприятия могут проводиться в следующих организационных формах:
· фестивали, смотры и конкурсы;
· экскурсии;
· торжественные или праздничные вечера;
· утренники;
· художественные и творческие выставки, ярмарки, экспозиции;
· концерты;
· кинопоказы;
· спектакли, театрализованные представления;
· вечера отдыха, встречи, в том числе праздничные обеды, персональные юбилеи жителей МО Владимирский округ;
· конкурсы, соревнования, викторины, с вручением памятных подарков, призов (других знаков) победителям, а также жителям, сотрудникам организаций, учреждений, внесших значительный вклад в развитие муниципального образования;
· праздничные шествия;
· праздничные народные гулянья;
· праздники улиц и дворов;
· иные виды мероприятий в рамках утверждённых программ.
3.3.	В зависимости от характера празднично-зрелищного мероприятия количество и состав участников подтверждается списками либо актами.

IV. Реализация мероприятий по решению вопроса местного значения

3.1. В рамках решения вопроса местного значения Местная Администрация:
· утверждает муниципальные программы;
· организует и проводит мероприятия по вопросу местного значения на территории муниципального образования для жителей муниципального образования;
· оказывает поддержку жителям, инициативным группам и объединениям граждан, религиозным организациям муниципального образования в организации и проведении мероприятий, направленных на сохранение народных, культурных, национальных традиций и обрядов;
· осуществляет издание брошюр, буклетов, книг, справочных материалов, иной рекламной и информационной продукции по реализации вопроса местного значения;
· размещает информацию по реализации вопроса местного значения в газете «Владимирский округ», на информационных стендах муниципального образования, в помещениях Местной Администрации, на сайте муниципального образования в сети «Интернет»;
· заключает муниципальные контракты на организацию и проведение мероприятий;
· осуществляют иные мероприятия по решению вопроса местного значения в соответствии с действующим законодательством.

V. Порядок расходования денежных средств на организацию и проведение мероприятий

4.1.	Расходование денежных средств на организацию и проведение мероприятий, производится за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели местным бюджетом на соответствующий финансовый год.
4.2.	При планировании расходов на проведение выездных мероприятий необходимо учитывать наличие лиц, сопровождающих:
· несовершеннолетних участников мероприятий. Расходы на сопровождение планируются исходя из расчета 2 сопровождающих на 10 детей в возрасте от 5 до 18 лет, один сопровождающий на одного ребенка в возрасте до 5 лет;
· инвалидов, участвующих в мероприятиях. Расходы на сопровождение планируются исходя из расчета один сопровождающий на одного инвалида II группы.
4.3.	Участие жителей в мероприятиях, организуемых и проводимых органами местного самоуправления МО Владимирский округ, является свободным.

VI. Перечень мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов

	№ п/п
	Наименование
	Примечание

	1
	Традиция поздравления юбиляров
	[bookmark: _GoBack]От 55 лет

	2
	Обряд торжественных проводов призывников – жителей округа в ряды вооруженных сил Российской Федерации.
	весна-осень

	3
	Традиция празднования дня Владимирской иконы Божией Матери
	8 сентября

VII. Перечень местных, городских праздничные и иные зрелищных мероприятий

	№ п/п
	Наименование
	Примечание

	1. 1
	День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады
	27 января

	2. 2
	День защитника Отечества
	23 февраля

	3. 3
	Международный женский день
	08 марта

	4. 4
	Международный день освобождения узников фашистских концлагерей
	11 апреля

	5. 5
	Православная Пасха
	апрель-май

	6. 6
	День местного самоуправления
	21 апреля

	7. 7
	День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	26 апреля

	8. 8
	День Весны и Труда
	01 мая

	9. 9
	День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	09 мая

	10. 10
	Международный день семьи
	15 мая

	11. 11
	Праздник последнего звонка/ День выпускника
	25 мая

	12. 12
	День города - День основания Санкт-Петербурга
	27 мая

	13. 13
	Международный день защиты детей
	01 июня

	14.
	Пушкинский день поэзии
	06 июня

	15. 14
	День социального работника
	08 июня

	16. 15
	День медицинского работника
	третье воскресенье июня

	17. 16
	День памяти и скорби
	22 июня

	18. 17
	День семьи, любви и верности
	08 июля

	19.
	День Государственного флага РФ
	22 августа

	20. 18
	День Знаний
	01 сентября

	21. 19
	День памяти жертв блокады
	08 сентября

	22. 20
	День воспитателей и всех работников дошкольных учреждений
	27 сентября

	23.
	День сердца
	сентябрь-октябрь

	24. 21
	Международный день пожилых людей
	01 октября

	25. 22
	Международный день учителя
	05 октября

	26. 23
	День сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации
	10 ноября

	27. 24
	День призывника Санкт-Петербурга
	осень, весна

	28. 25
	День диабета
	14 ноября

	29. 26
	День матери
	последнее воскресенье ноября

	30. 27
	Международный день инвалидов
	03 декабря

	31. 28
	Праздник новогодней елки
	20 декабря - 10 января

	32. 29
	Рождество Христово
	07 января

	33.
	Праздник улицы
	в течение года

VIII. Заключительные положения

8.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ.